
 
Календарный учебный график муниципального бюджетного 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа №9 с УИОП»  
 

Календарный учебный график - локальный акт, регламентирующий 

организацию образовательного процесса в учебном году. Календарный 

учебный график является частью основной образовательной программы 

НОО, ООО, СОО. Нормативную базу календарного учебного графика 

составляют: 
- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации»; 
- Постановление Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 г. №28 г. Москва «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.2.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи»; 
- ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО. 
- приказы, методические рекомендации регионального и муниципального 

уровня. 
Даты начала и окончания учебных занятий: 

Начало 1 сентября 2023 года, окончание 25 мая 2024 года. 
Государственная итоговая аттестация – 2024 за курс основного и среднего 

общего образования по отдельному расписанию. 
 

Продолжительность четвертей (полугодий), учебного года. 
Количество учебных 

дней 
1 полугодие 

(1 и 2 четверти) 
2 полугодие 

(3 и 4 четверти) 
Год 

5 дневная рабочая 

неделя (1 классы) 
41+38=79 48+38 =85 165 

5 дневная рабочая 

неделя (2-4классы) 
41+38=79 52+39=91 170 

6 дневная рабочая 

неделя (5-11 классы) 
50+45=95 63+46=109 204 

 
Количество учебных недель в году: 

уровень начального общего образования 
1 класс – 33 учебные недели 
2-4 классы – 34 учебные недели  

уровень основного, среднего общего образования 
5-11классы – 34 учебные недели 

 
 
 
 
 



Продолжительность учебного года в 1 классах 
Учебный процесс  

Календарный график 2023-2024 1 классы 
 понедельник вторник среда четверг пятница суббота 

1.      1.09  
2.  4.09 5.09 6.09 7.09 8.09  
3.  11.09 12.09 13.09 14.09 15.09  
4.  18.09 19.09 20.09 21.09 22.09  
5.  25.09 26.09 27.09 28.09 29.09  
6.  2.10 3.10 4.10 5.10 6.10  
7.  9.10 10.10 11.10 12.10 13.10  
8.  16.10 17.10 18.10 19.10 20.10  
9.  23.10 24.10 25.10 26.10 27.10  
10.    08.11 9.11 10.11  
11.  13.11 14.11 15.11 16.11 17.11  
12.  20.11 21.11 22.11 23.11 24.11  
13.  27.11 28.11 29.11 30.11 1.12  
14.  4.12 5.12 6.12 7.12 8.12  
15.  11.12 12.12 13.12 14.12 15.12  
16.  18.12 19.12 20.12 21.12 22.12  
17.  25.12 26.12 27.12 28.12 29.12  
18.   9.01 10.01 11.01 12.01  
19.  15.01 16.01 17.01 18.01 19.01  
20.  22.01 23.01 24.01 25.01 26.01  
21.  29.01 30.01 31.01 1.02 2.02  
22.  5.02 6.02 7.02 8.02 9.02  
23.  12.02 13.02 14.02 15.02 16.02  
24.  26.02 27.02 28.02 29.02 1.03  
25.  4.03 5.03 6.03 7.03   
26.  11.03 12.03 13.03 14.03 15.03  
27.  18.03 19.03 20.03 21.03 22.03  
28.  1.04 2.04 3.04 4.04 5.04  
29.  8.04 9.04 10.04 11.04 12.04  
30.  15.04 16.04 17.04 18.04 19.04  
31.  22.04 23.04 24.04 25.04 26.04 27.04 
32.     2.05 3.05  
33.  6.05 7.05 8.05    
34.  13.05 14.05 15.05 16.05 17.05  
35.  20.05 21.05 22.05 23.05 24.05  
36.  27.05 28.05     

 32 33 33 33 33 165 
27.04 – расписание по понедельнику 

Каникулы, дни отдыха – 34 дня  
 понедельник вторник среда четверг пятница суббота воскресенье 
1.       28.10 29.10 
2.  30.10 31.10 1.11 2.11 3.11 4.11 5.11 
3.  6.11 7.11      
4.       30.12 31.12 
5.  01.01 03.01 03.01 04.01 05.01 06.01 07.01 
6.       17.02 18.02 
7.  19.02 20.02 21.02 22.02 23.02 24.02 25.02 
8.       23.03 24.03 
9.  25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 30.03 31.03 
10.  5 5 4 4 4 8 8 

 



Продолжительность учебного года в 2-4 классах 
Учебный процесс  

Календарный график 2023-2024 2-4 классы 
 понедельник вторник среда четверг пятница суббота 

1.      1.09 2.09 
2.  4.09 5.09 6.09 7.09 8.09 9.09 
3.  11.09 12.09 13.09 14.09 15.09  
4.  18.09 19.09 20.09 21.09 22.09  
5.  25.09 26.09 27.09 28.09 29.09  
6.  2.10 3.10 4.10 5.10 6.10  
7.  9.10 10.10 11.10 12.10 13.10  
8.  16.10 17.10 18.10 19.10 20.10  
9.  23.10 24.10 25.10 26.10 27.10  
10.    08.11 9.11 10.11  
11.  13.11 14.11 15.11 16.11 17.11  
12.  20.11 21.11 22.11 23.11 24.11  
13.  27.11 28.11 29.11 30.11 1.12  
14.  4.12 5.12 6.12 7.12 8.12  
15.  11.12 12.12 13.12 14.12 15.12  
16.  18.12 19.12 20.12 21.12 22.12  
17.  25.12 26.12 27.12 28.12 29.12  
18.   9.01 10.01 11.01 12.01  
19.  15.01 16.01 17.01 18.01 19.01  
20.  22.01 23.01 24.01 25.01 26.01  
21.  29.01 30.01 31.01 1.02 2.02  
22.  5.02 6.02 7.02 8.02 9.02  
23.  12.02 13.02 14.02 15.02 16.02  
24.  19.02 20.02 21.02 22.02   
25.  26.02 27.02 28.02 29.02 1.03  
26.  4.03 5.03 6.03 7.03   
27.  11.03 12.03 13.03 14.03 15.03  
28.  18.03 19.03 20.03 21.03 22.03  
29.  1.04 2.04 3.04 4.04 5.04  
30.  8.04 9.04 10.04 11.04 12.04  
31.  15.04 16.04 17.04 18.04 19.04  
32.  22.04 23.04 24.04 25.04 26.04 27.04 
33.     2.05 3.05 4.05 
34.  6.05 7.05 8.05    
35.  13.05 14.05 15.05 16.05 17.05  
36.  20.05 21.05 22.05 23.05 24.05  

 32 33 34 34 33 4 
02.09. – расписание по пятнице 
09.09 – расписание по понедельнику 

27.04 – расписание по понедельнику 
04.05 – расписание по вторнику 

Каникулы, дни отдыха  
 понедельник вторник среда четверг пятница суббота воскресенье 

1.       28.10 29.10 
2.  30.10 31.10 1.11 2.11 3.11 4.11 5.11 
3.  06.11 07.11      
4.       30.12 31.12 
5.  01.01 03.01 03.01 04.01 05.01 06.01 07.01 
6.       23.03 24.03 



7.  25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 30.03 31.03 
8.  4 4 3 3 3 6 6 

 
Продолжительность учебного года в 5-11 классах 

Учебный процесс  
Календарный график 2023-2024 5-11 класы 

 понедельник вторник среда четверг пятница суббота 
1.      1.09 2.09 
2.  4.09 5.09 6.09 7.09 8.09 9.09 
3.  11.09 12.09 13.09 14.09 15.09 16.09 
4.  18.09 19.09 20.09 21.09 22.09 23.09 
5.  25.09 26.09 27.09 28.09 29.09 30.09 
6.  2.10 3.10 4.10 5.10 6.10 7.10 
7.  9.10 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 
8.  16.10 17.10 18.10 19.10 20.10 21.10 
9.  23.10 24.10 25.10 26.10 27.10 28.10 
10.    08.11 9.11 10.11 11.11 
11.  13.11 14.11 15.11 16.11 17.11 18.11 
12.  20.11 21.11 22.11 23.11 24.11 25.11 
13.  27.11 28.11 29.11 30.11 1.12 2.12 
14.  4.12 5.12 6.12 7.12 8.12 9.12 
15.  11.12 12.12 13.12 14.12 15.12 16.12 
16.  18.12 19.12 20.12 21.12 22.12 23.12 
17.  25.12 26.12 27.12 28.12 29.12  
18.   9.01 10.01 11.01 12.01 13.01 
19.  15.01 16.01 17.01 18.01 19.01 20.01 
20.  22.01 23.01 24.01 25.01 26.01 27.01 
21.  29.01 30.01 31.01 1.02 2.02 3.02 
22.  5.02 6.02 7.02 8.02 9.02 10.02 
23.  12.02 13.02 14.02 15.02 16.02 17.02 
24.  19.02 20.02 21.02 22.02  24.02 
25.  26.02 27.02 28.02 29.02 1.03 2.03 
26.  4.03 5.03 6.03 7.03  9.03 
27.  11.03 12.03 13.03 14.03 15.03 16.03 
28.  18.03 19.03 20.03 21.03 22.03 23.03 
29.  1.04 2.04 3.04 4.04 5.04 6.04 
30.  8.04 9.04 10.04 11.04 12.04 13.04 
31.  15.04 16.04 17.04 18.04 19.04 20.04 
32.  22.04 23.04 24.04 25.04 26.04 27.04 
33.  29.04 30.04  2.05 3.05 4.05 
34.  6.05 7.05 8.05  10.05 11.05 
35.  13.05 14.05 15.05 16.05 17.05 18.05 
36.  20.05 21.05 22.05 23.05 24.05 25.05 

 33 34 34 34 34 34 
25.05 – за понедельник 

Каникулы, дни отдыха  
 понедельник вторник среда четверг пятница суббота воскресенье 

1.        29.10 
2.  30.10 31.10 1.11 2.11 3.11 4.11 5.11 
3.  6.11 7.11      
4.       30.12 31.12 



5.  01.01 03.01 03.01 04.01 05.01 06.01 07.01 
6.  8.01      24.03 
7.  25.03 26.03 27.03 28.03 29.03 30.03 31.03 
8.  5 4 4 3 3 4 6 

 
Приведенный расчет показывает, что планируемое количество недель в 

учебном году позволяет реализовать требования ФГОС НОО, ФГОС ООО и 

ФГОС СОО к максимальному и минимальному объему учебных занятий за 

нормативный срок освоения основных образовательных программ при 

продолжительности учебного года в 33 учебные недели для 1 классов; 34 
учебные недели для учащихся 2-11-х классов. 

Освоение основных образовательных программ основного общего и 

среднего общего образования завершается государственной итоговой 

аттестацией, которая является обязательной (часть 4 статьи 59 Федерального 

закона № 273-ФЗ, п. 20 Порядка организации образовательной деятельности 

по основным общеобразовательным программам). 
 

Сроки и формы проведения промежуточной аттестации  
во 2-11 классах 

 
Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения 

образовательной программы за каждый год обучения. 
Промежуточная аттестация регламентируется положением о текущем 

контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, 

установлении их форм, периодичности и порядка проведения МБОУ «СШ 

№9 с УИОП». 
 В конце учебного года по всем предметам учебного плана 

проводятся контрольные работы. 

 
 
 
 

Классы Сроки и форма 
2-4 классы 26.04-07.05.2024 годовая контрольная работа по всем 

предметам учебного плана 
5-10классы 06.05.-25.05.2024 годовая контрольная работа по всем 

предметам учебного плана 
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